
Ing. Miroslav Sponer, Ph.D. - Základy financí 1 

Úvod do financí 



www.econ.muni.cz 

Ing. Miroslav Sponer, Ph.D. - Základy financí 2 

Finance 

 Finance jsou speciální částí ekonomie 

zabývající se chováním finančních trhů a 

oceňováním obchodovaných finančních 

nástrojů. 

 Členění financí 

Osobní finance 

Podnikové finance 

Veřejné finance 

Mezinárodní finance 



www.econ.muni.cz 

Ing. Miroslav Sponer, Ph.D. - Základy financí 3 

Peníze 

 Peníze jsou jakékoli aktivum, které je 
všeobecně přijímáno při placení za zboží a 
služby nebo při úhradě dluhu. 

 Funkce peněz 

Prostředek směny 

Zúčtovací jednotka 

Uchovatel hodnoty 

 Formy peněz 

Hotovostní peníze 

Bezhotovostní peníze 



www.econ.muni.cz 

Ing. Miroslav Sponer, Ph.D. - Základy financí 4 

Historie peněz 

 Naturální směna (barterové obchody) 

 Komoditní peníze – zlato, stříbro,… 

(plnohodnotné peníze) 

 Mince 

 Papírové peníze (neplnohodnotné peníze) 

 Virtuální peníze 



www.econ.muni.cz 

Ing. Miroslav Sponer, Ph.D. - Základy financí 5 

Ekonomický systém 

podnikový 

sektor 

sektor 

domácností 

příjem (mzdy, nájem, úroky, zisky) 

platby za výstupy 

spotřeba výstupů (zboží a služby) 

vstup zdrojů – výrobních faktorů (práce, komodity apod.) 



www.econ.muni.cz 

Ing. Miroslav Sponer, Ph.D. - Základy financí 6 

Ekonomický a finanční systém 

podnikový 

sektor 

sektor 

domácností 

finanční systém 

trh výrobních 

faktorů 

trh zboží a 

služeb 

finanční trh 



www.econ.muni.cz 

Ing. Miroslav Sponer, Ph.D. - Základy financí 7 

Finanční trh 

 Finanční trh je souhrnem investičních instrumentů, 

institucí, postupů a vztahů, při nichž dochází  

k přelévání volných finančních zdrojů mezi 

přebytkovými a deficitními jednotkami na 

dobrovolném smluvním základě. 

 Účastníci finančního systému 

 Deficitní subjekty 

 Přebytkové subjekty 

 Finanční zprostředkovatelé 

 Orgány ochrany a regulace finančního trhu 



www.econ.muni.cz 

Ing. Miroslav Sponer, Ph.D. - Základy financí 8 

Způsoby financování 

 Přímá alokace finančních zdrojů 

 (bez účasti finančního zprostředkovatele) 

přebytkový 

subjekt 

deficitní 

subjekt 

finanční zdroje 

primární investiční 

instrument 



www.econ.muni.cz 

Ing. Miroslav Sponer, Ph.D. - Základy financí 9 

Způsoby financování 

 Polopřímá alokace finančních zdrojů 

 (za účasti finančního zprostředkovatele, který 

provádí transakce na účet klienta) 

přebytkový 

subjekt 

deficitní 

subjekt 

primární investiční 

instrument 

finanční 

zprostředkovatel 

finanční zdroje finanční zdroje 

primární investiční 

instrument 



www.econ.muni.cz 

Ing. Miroslav Sponer, Ph.D. - Základy financí 10 

Způsoby financování 

 Nepřímá alokace finančních zdrojů 

 (za účasti finančního zprostředkovatele, který 

provádí transakce na vlastní účet) 

přebytkový 

subjekt 

deficitní 

subjekt 

sekundární investiční 

instrument 

finanční 

zprostředkovatel 

finanční zdroje finanční zdroje 

primární investiční 

instrument 



www.econ.muni.cz 

Ing. Miroslav Sponer, Ph.D. - Základy financí 11 

Funkce finančního trhu 

 Shromažďovací 

 Depozitní 

 Alokační 

 Likvidity 

 Cenotvorná 

 Uchovatele hodnoty 

 Snížení rizika 



www.econ.muni.cz 

Ing. Miroslav Sponer, Ph.D. - Základy financí 12 

Členění finančních trhů 

 Dle splatnosti produktů 

 Peněžní trhy 

 Kapitálové trhy 

 Dle charakteru aktivace finančních prostředků 

 Primární trhy 

 Sekundární trhy 

 Dle obsahu a charakteru finančních nástrojů 

 Dluhové trhy 

 Akciové trhy 

 Komoditní trhy 

 Devizové (měnové) trhy 



www.econ.muni.cz 

Ing. Miroslav Sponer, Ph.D. - Základy financí 13 

Investiční nástroje 

 Investiční nástroje – aktiva, která investorovi 

přináší nějaký nárok na budoucí příjem. 

 Kritéria rozhodování 

Výnos 

Riziko 

Likvidita 

 

 

 Magický trojúhelník investování 

výnos 

likvidita riziko 



www.econ.muni.cz 

Ing. Miroslav Sponer, Ph.D. - Základy financí 14 

Cenné papíry 

 Cenné papíry jsou zastupitelné a převoditelné 

obchodovatelné finanční nástroje, které ztělesňují 

právní nárok svého majitele vůči subjektu, který je  

v něm zavázán. 

 Akcie 

 Podílové listy 

 Dluhopisy 

 

 

 Opční listy (warranty) 

 Směnky 

 Šeky 

 

 


